
COPIA

Delibera n. 65
Data 21/11/2024

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO:  ISTITUZIONE  SERVIZI  AL  CITTADINO  (I.S.A.C.)  -  VARIAZIONE  AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026.

L'anno 2024, il giorno 21 giovedì del mese di novembre alle ore 18:00 nella sala delle adunanze 
consigliari si è riunito il Consiglio Comunale. Intervennero i Signori:

Presente/Assente

Furlani Giulio  Sindaco  Presente 

Gaspari Mauro  Vice Sindaco  Presente 

Castagna Daniela  Componente del Consiglio  Presente 

Aldegheri Andrea  Componente del Consiglio  Presente 

Besana Francesca  Componente del Consiglio  Presente 

Riviello Giulia  Componente del Consiglio  Assente 

Scaravelli Roberta  Componente del Consiglio  Presente 

Zusi Giuliano  Componente del Consiglio  Presente 

Biondani Emanuela  Componente del Consiglio  Presente 

Castagna Vittorio  Presidente del Consiglio  Presente 

Giramma Vittorio  Componente del Consiglio  Presente 

Tebaldi Aldino  Componente del Consiglio  Presente 

Faccioli Lorenza  Componente del Consiglio  Assente 

Merzari Francesco  Componente del Consiglio  Presente 

Facci Edoardo  Componente del Consiglio  Presente 

Madinelli Simone  Componente del Consiglio  Presente 

Zusi Chiara  Componente del Consiglio  Presente 

Ne risultano presenti N.15 e assenti N.2

Assume la presidenza il Signor Castagna Vittorio in qualità di Presidente del Consiglio assistito dal 
Segretario Generale Dott.ssa Pezzuto Maria Teresa.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Comune di San Martino Buon Albergo – Delibera n. 65 del 21/11/2024



Il Presidente del Consiglio comunale Vittorio Castagna dà lettura del dispositivo della proposta e 
aggiunge che se ci fosse la necessità di qualche chiarimento tecnico in merito c’è la presenza del dott.  
Badalini Direttore di ISAC.

Ass.re Castagna Daniela. “E’ la Variazione che abbiamo portato l'altra volta, che in effetti non è di 
104.000,00 Euro ma di 166.000,00 Euro perchè c'è stato tutto il riordinamento, come dicevamo l'altra 
volta di vari Capitoli di dare e avere. Per il dettaglio c'è il dottor Badalini, comunque lo avevo già 
spiegato l'altra volta”. 

Nessun Consigliere interviene. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

IN FORZA del Decreto Sindacale Prot. gen. n. 24303 del 28.12.2023 di attribuzione dell’incarico a Direttore 
dell’ISAC di San Martino Buon Albergo e relativo incarico di responsabilità di posizione organizzativa ai sensi  
degli artt. 107 e 109 del vigente Testo Unico degli Enti locali (TUEL) di cui al D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., 
relativamente alle competenze apicali dell’Istituzione Comunale per i Servizi al Cittadino.

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 29.09.2023, con la quale è stato presentato il D.U.P. 2024–
2026;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.  71 del 29.12.2023,  con la quale è stata approvata la Nota di  
Aggiornamento al D.U.P. 2024–2026;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 29.12.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione 2024/2026 dell’Istituzione Comunale Servizi al Cittadino (I.S.A.C.);

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 29.12.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di  
Previsione 2024–2026;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2024, con la quale è stato approvato il P.E.G. per gli anni 
2024–2026;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 dell’01.03.2024, con la quale è stato approvato il P.I.A.O. 2024–
2026.

RICHIAMATA la Deliberazione n. 4 del 28.03.2024 del Consiglio d’Amministrazione ISAC di approvazione 
del Conto Consuntivo ISAC 2023 e la successiva Deliberazione del Consiglio Comunale di San Martino Buon 
Albergo n. 18 del 29.04.2024 avente pari oggetto, dalle quali risulta un avanzo d’amministrazione I.S.A.C.  per 
l’esercizio 2023 pari ad € 19.754,66;

DATO ATTO:
-che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 44 del 23.09.2024 ha ratificato la D.G.C. n. 112 del 03.09.2024 
con  la  quale  veniva  approvato  un  trasferimento  pari  a  Euro  4.000,00 a  beneficio  di  I.S.A.C.  (Istituzione 
Comunale per i diritti al Cittadino) al fine di dare continuità al servizio di accompagnamento/attraversamento 
stradale degli alunni delle scuole pubbliche del territorio negli orari di entrata e di uscita scolastica, servizio  
organizzato grazie ad una convenzione tra ISAC e l’A.N.A. (Associazione Nazionale Alpini) del territorio di 
San Martino Buon Albergo;
-che  il  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  59  del  29.10.2024  ha  erogato  un  ulteriore  trasferimento 
aggiuntivo pari ad Euro 100.000,00 a beneficio di I.S.A.C, in forza delle motivazioni addotte dal Direttore del 
medesimo Organismo;

RICHIAMATA la  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  I.S.A.C.  n.  25  del  05.11.2024  ad  oggetto 
“Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2024/2026,  ai  sensi  dell’art.27  comma  terzo,  del  Regolamento 
dell’Istituzione Comunale;
 



CONSIDERATO che la Delibera del Consiglio di Amministrazione I.S.A.C n. 25 del 05.11.2024 deve essere  
approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale corredata di parere del Collegio dei Revisori dei conti;

DATO ATTO che, dalla lettura della deliberazione I.S.A.C. surriferita n. 25 del 05.11.2024 vi è testualmente 
indicato che:  “la presente Variazione verrà inviata per il parere di competenza al Collegio dei Revisori dei  
Conti, nonché al Consiglio Comunale di San Martino Buon Albergo per l’approvazione”.
Tutto quanto premesso e considerato, ritenendo di provvedere in merito come dianzi detto, viene proposto al 
Consiglio Comunale di prendere atto e così deliberare la variazione al Bilancio di previsione I.S.A.C. 2024–
2026, annualità 2024;

VISTI il T.U.E.L., D. Lgs. n. 267/2000 e il vigente Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

DATO ATTO che la presente istruttoria, munita dei pareri previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 267/00, sarà inoltrata 
al Collegio dei Revisori per l’espressione del previsto parere,  ex art. 239 del D. Lgs. 267/00, parere acquisito 
con Verbale n. 10 in data 15 novembre 2024, allegato al presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49 
e 147 bis del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000;

RITENUTO di provvedere in merito;

CON VOTI: presenti n. 15 Consiglieri, favorevoli n. 11, contrari n. 2 (Madinelli, Zusi Chiara - Lista “San  
Martino Civica”), e astenuti n. 2 (Merzari, Facci - Lista “San Martino Domani”) espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI APPROVARE la proposta di variazione del Bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024, presentata 
dall’Istituzione Comunale mediante deliberazione del C.d.A. n. 25 del 05.11.2024 (Allegati 1 – 2 – 3);

2.  DI  DARE ATTO che  relativamente  al  presente  provvedimento,  viene  chiesto  il  parere  dell’Organo di 
Revisione Economico–Finanziaria dell’Ente e solo  con l’acquisizione di  tale parere potrà essere  sottoposto 
all’esame e alla discussione consiliare;

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato per quindici giorni all’Albo pretorio on line 
del Comune di San Martino Buon Albergo;

4. DI DARE ATTO che la presente deliberazione contiene n. 4 Allegati.

*****

Inoltre il Consiglio comunale, al fine di agevolare il processo di programmazione, consentendo l’utilizzo delle 
risorse  finanziarie  nel  minor  tempo  possibile  ed  incrementando,  di  conseguenza,  l’efficacia  dell’azione 
amministrativa, con la seguente separata votazione: presenti n. 15 Consiglieri, favorevoli n. 11, contrari n. 2 
(Madinelli, Zusi Chiara - Lista “San Martino Civica”), e astenuti n. 2 (Merzari, Facci - Lista “San Martino  
Domani”) espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 
del 18 agosto 2000.

*****

Presidente  del  Consiglio  comunale  Vittorio  Castagna.  “Ringraziamo  il  Dottor  Badalini  della 
Comune di San Martino Buon Albergo – Delibera n. 65 del 21/11/2024



presenza, buon lavoro, buon proseguimento. Avevamo anche il Presidente di ISAC, ma come vede 
siamo stati celeri e bravi nel fare questa attività”.

*****

Dato atto della discussione che viene registrata su supporto digitale. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

N. 77 DEL 14/11/2024

OGGETTO: 
ISTITUZIONE SERVIZI AL CITTADINO (I.S.A.C.) - VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026.

Parere di Regolarità Tecnica favorevole 

Data: 14 novembre  2024 Il Responsabile del Settore

F.to Carlo Badalini
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Comune di San Martino Buon Albergo – Delibera n. 65 del 21/11/2024



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Castagna Vittorio
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

F.to Dott.ssa Pezzuto Maria Teresa
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della  suestesa  deliberazione  viene  iniziata  oggi  la  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  per  15  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì, 02/12/2024

Il Responsabile della Segreteria
Dott.ssa Mantovani Maddalena

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile, diviene esecutiva ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione.

Li, 02/12/2024
Il Responsabile della Segreteria

Dott.ssa Mantovani Maddalena
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Data: 02/12/2024 Il Responsabile della Segreteria

Dott.ssa Mantovani Maddalena
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MADDALENA MANTOVANI
CODICE FISCALE: TINIT-MNTMDL73H58I754T
DATA FIRMA: 02/12/2024 10:24:42
IMPRONTA: 31366338353337373162323837656363623733343436353137343035356264663433613062363765


